Pretendemos, com o presente projeto de lei, aumentar, de forma 

considerável, a pena daquele que “provocar incêndio em mata ou floresta” (art. 41 da 

Lei dos Crimes Ambientais). 

Aponte-se que, no ano passado (2019), o número de queimadas da 

Amazônia foi 145% (cento e quarenta e cinco por cento) superior ao número registrado 

em 20181, o que demonstra a gravidade da situação e a necessidade de o parlamento 

dar uma resposta à altura desse problema. 

O maior aumento em área queimada dos biomas, entretanto, ocorreu 

no Pantanal, onde 20,8 mil km² foram atingidos pelo fogo, 573% a mais que em 2018.